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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně 
pečovat, přidejte se k nám. Staňte se 
členem Klubu LÍSKY. Svým členstvím 
podpoříte lískové programy, stanete se 
součástí dění a zároveň dáte všem najevo, 
že nám fandíte. Členem Klubu může být 
i rodina, škola či organizace. Informace 
o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi 
najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Akce do DIÁŘE:

21.
dubna

Úterý

Připravili jsme pro Vás rozesílku 5/2020. 
Některé texty zůstávají beze změny, slouží 
jako rych lý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka

Po dobu trvání dané kampaně poskytujeme informace a rady k tématu, náměty 
a metodické listy pro práci s dětmi. V regionu jsou připravovány programy, výstavy, dny 
otevřených dveří, slavnosti, semináře a exkurze atd.

www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné 
ekonomiky ve Zlínském kraji (celoročně)

Ptáci – žijí tady s námi (1.–30. dubna)

Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
(9.–31. května)

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
(1. května – 30. června)

Stromy a my (15. září – 31. října)

Osvětové kampaně LÍSKY

V PŘÍLOZE NAJDETE:

1 Žákovská deklarace – JAK na to

2 Farmářský víkend, nabídka

3 Kreativní tábor, nabídka

12.
listopadu

Čtvrtek

Jarní prázdniny ve Zlínském kraji

Učíme se venku, ve školní družině II
www.liska-evvo.cz

Členská schůze Lísky
www.liska-evvo.cz

Rozšiřující studium pro koordinátory EVVO, modul 1 
www.liska-evvo.cz

Specializační studium koordinátorů EVVO, modul 6 
www.liska-evvo.cz 

Den Země ve Vsetíně
www.alcedovsetin.cz 

Setkání MŠ a sítě Mrkvička 
www.liska-evvo.cz

XX. Krajská konference o EVVO, téma: Cíle udržitelného rozvoje
www.liska-evvo.cz  

V rozesílce 5/2020 najdete aktuální pozvánky a upozornění na akce, programy i grantové 
výzvy. 

V březnu nás čeká řada významných dnů, ve vzduchu je cítit jaro. Je nejvyšší čas 
naplánovat programy a výuku venku. Náměty přináší mimo jiné program Učíme se venku 
(viz str. 10).

Z významných dnů připomínáme: 3. března – Světový den divoké přírody, 8. března 
– Mezinárodní den žen, 20. března – první JARNÍ den, Světový den vrabců, 21. března – 
Světový den lesů, 22. března – Světový den vody, 23. března – Světový den meteorologie.

6.–7.
dubna

Po – Út

8.
října

Čtvrtek

2.–6.
března

Po – Pá

27.
března

Pá

17.–19.
dubna

Pá – Ne

13.
března

Pá
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Pozvánky

ZVEME VÁS NA SETKÁNÍ 

KLUBU 
AMBASADORŮ 
FAIR TRADEVE ŠKOLNÍM ROCE 2019/2020

KLUBOVÁ 
SETKÁNÍ:  

Pátek 13. března 
14.00 hodin 

Plánování a příprava akcí – 
Sousedský týden.

Klubové hry (vlastní deskové 
hry s sebou vítány).

6.–7. listopadu 
Víkendovka na Hájence

INFORMACE 
A KONTAKT: 

Iva Koutná
koutna.iva@seznam.cz

tel.: 605 806 840

MÍSTO: 
LÍSKA, Dolní náměstí 429, Vsetín 

(rohová budova vedle Petrklíče, 1. patro, vchod z ulice Mostecká 
kolem prodejny kol, přes dvůr, ze zadní části budovy, nebo od OSSZ)

  AKCE A PROGRAMY:
 21. dubna Den Země, 9–16 hodin, Panská zahrada 
  (tým ZŠ Sychrov, SŠ Kostka)

 7.–31. května Vsetínské dny pro fair trade

 9. května  Férová snídaně, 10–12 hodin, nám. Svobody

 13. a 14. května Beseda se Standou Komínkem

 19. května Beseda pro seniory (tým středoškoláků)

 30. května Den dětí na zámku (tým ZŠ Ohrada, SŠ KOSTKA)

 1.–5. června Sousedský týden, Dolní náměstí

 5. června  Náš den pod hvězdami pro AUXILIUM 
  (benefiční program), zahrada ZŠ Vsetín, Rokytnice

 23. října Vsetín proti chudobě

 10. listopadu Národní fairtradová konference, Praha

Natural Homes 
Conference 2020, 
6. března, o.s. Baobaby

Hlavním posláním a cílem 
konference je přinést aktuální 
informace a zkušenosti 
z oblasti přírodního 
stavitelství a souvisejících 
důležitých témat: ekologické 
stavební materiály, úsporné 
technologie, ostrovní 
systémy, permakulturní 
principy, udržitelné 
hospodaření s vodou, 
přírodní dětská hřiště, 
komunitní spolupráce. 
Pokud vás zajímá přírodní 
stavitelství, redukce odpadu, 
slaměné domy, vodní 
hospodářství určitě byste 
u toho neměli chybět. 
www.baobaby.org 
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Pozvánky

Jeden svět na školách 2020

AŽ NAPRŠÍ A USCHNE! To je téma letošního festivalu.
Vsetín, 30. 3. – 3. 4. 2020

PŘIDEJTE SE K MILIÓNŮM

DEJTE SVŮJ HLAS
PRO KLIMA
hodinazeme.cz

© Day's Edge Productions / WWF-US

Připojte se k Hodině Země. Zhasněte v sobotu 
28. března ve 20.30 a ukažte, že chcete zdravou 
přírodu, na kterou se všichni můžeme spolehnout. 
Naléhavě potřebujeme stabilní klima. Spojme se 
a zastavme hrozivý úbytek přírodní rozmanitosti.
Chraňme přírodu. Je našim největším spojencem
v boji proti globálnímu oteplování a je nezbytná 
pro naše přežití a dobrý život všech.

28.. .. BŘEZNA 20.30 HODINAZEME.CZ
HODINA ZEMĚ

Hodina Země – celosvětová akce, která má za úkol zvýšit povědomí 
o klimatických změnách. 28. března, 20.30 – 21.30 hodin

Každoroční mezinárodní akce zavedená 
Světovým fondem na ochranu přírody (WWF). 
První ročník se konal v roce 2007 v Sydney 
v Austrálii, kdy cílem organizátorů bylo 
atraktivním způsobem upozornit na změnu 
klimatu. Na hodinu tehdy zhasla světla na slavné 
budově australské opery, do kampaně se 
zapojily více než 2 miliony lidí. Během let se tato 
úspěšná akce rozšířila do celého světa a koná se 
vždy poslední sobotu v měsíci březnu. Od roku 
2010 se koná i v České republice.

Zhasnutím světel chceme vyslat jasný signál 
– člověkem způsobené klimatické změny jsou 
problém, o kterém nejen víme, ale také se 
chceme aktivně podílet na jeho řešení. Do akce 
se zapojují obce, firmy i jednotlivci. Hodinou 
to ale jen začíná, stanovte si svůj klimatický 
závazek. Tím může být přechod na obnovitelné 
zdroje energie v obci, či snižování uhlíkové stopy 
v domácnosti.

www.veronica.cz/hodinazeme/

Dětskou průpovídkou Až naprší a uschne vás škádlíme i burcujeme. 
Nevinné lavírování, že něco možná bude i nebude, nyní významně 
vystihuje jednu z podstat klimatické změny, která se dotýká každého 
z nás – krajina v důsledku narůstajících teplot i dlouhodobě nevhodného 
hospodaření s půdou neudrží vodu. 

Neudržuje, vysychá, neplodí. A tak se s jen malou mírou nadsázky ptáme, 
vystřídají velbloudi naši lesní zvěř a louky zasype pouštní písek?

Nenechejte si ani letos ujít pestrou nabídku dokumentů z rozličných koutů 
světa! Podívejte se, kam to máte se svou třídou nejblíže do kina a domluv-
te se s koordinátory v jednotlivých regionech, kdy budou promítat pro 
školy. Pro aktuální informace sledujte https://muj.jedensvet.cz/ 

Seminář Klimatická změna, 
LIPKA Brno, Kamenná, 
11. 3. 2020

Jste učitel a potřebujete si ujasnit, jak 
je to s tolik diskutovanou klimatickou 
změnou? Rádi byste získali 
základní data, porozuměli tomu, 
jak vědci pracují na hledání příčin 
a pravděpodobných důsledků? 

Přihlaste se na seminář, na kterém si 
vyzkoušíte řadu aktivit a které prodis-
kutujete s jejich autory a lektory.

www.lipka.cz/eprihlasky 

Kurz pečení kváskového 
chleba postaru, 
14.–15. 3. 2020, 
ZO ČSOP KOSENKA Valašské 
Klobouky

www.kosenka.cz 
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Pátá Národní fairtradová konference, úterý 10. listopadu 2020,
Praha v prostorech CAMPu (Centrum architektury a městského plánování, Vyšehradská 51, Praha 2), 

Národní fairtradová konference je určena členů řídicích skupin 
Fairtradových měst a škol. Jejím cílem je vytvářet společný 
prostor pro sdílení praktických zkušeností a kontaktů, spolupráci 
i vzájemnou motivaci k podpoře fair trade v České republice. 

https://fairtrade-cesko.cz 

Pozvánky

Do soutěže se mohou zapojit základní školy, nižší třídy víceletých gymnázií a školy pro žáky se speciálně  vzdělávacími potřebami. 
Vítězné práce za školu zasílejte do 13. 3. 2020 na adresu: Ministerstvo zemědělství, Odbor státní správy ve vodním hospodářství 

a správy povodí, Těšnov 17, 110 00 Praha 1. Nejlepší díla budou prezentována na konferenci ke Světovému dni vody a na výstavě
 v Národním zemědělském muzeu v Praze. Vyhlášení výsledků soutěže bude zveřejněno 15. 4. 2020 na portále 

www.eagri.cz/detska-soutez, kde najdete bližší informace a podrobná pravidla. 

SVĚTOVÝ 
DEN VODY

 2020

CENY:  
1. místo digitální podvodní 

fotoaparát 
2. místo inline brusle  

3. místo poukázka na stolní hry, 
výtvarné  potřeby

 nebo knihy 

KATEGORIE
KOLÁŽ

1.

CENY:  
1. místo digitální fotoaparát 

2. místo bezdrátová sluchátka 
3. místo poukázka na stolní hry, 

výtvarné  potřeby
 nebo knihy 

KATEGORIE
MODEL

2.

CENY:
poukázka na stolní hry, 

výtvarné potřeby nebo knihy
1. místo v hodnotě 3000 Kč
2. místo v hodnotě 2000 Kč
3. místo v hodnotě 1000 Kč

KATEGORIE
OBRÁZEK

3.

VODAa klimatická 
změna

SOUTĚŽ

SPECIÁLNÍ CENY PRO TŘÍDY VÍTĚZŮ
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Náměty, doporučení, inspirace a příklady dobré praxe

 Fridays For Future Česká republika,
www.facebook.com/fridaysforfuture.cz

 Zapojte se a sledujte iniciativu Ministerstva životního 
prostředí #dostbyloplastu 

 www.mzp.cz/ či www.nepetuj.cz

 STOP palmovému oleji, 
 www.stoppalmovemuoleji.cz/

 Cíle udržitelného rozvoje (SDGs)
17 Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) představují program rozvoje 
na následujících 15 let (2015–2030) a navazuje na úspěšnou 
agendu Rozvojových cílů tisíciletí (MDGs). Cíle udržitelného 
rozvoje jsou výsledkem tříletého procesu vyjednávání, který 
začal na Konferenci OSN o udržitelném rozvoji v roce 2012 v Riu 
de Janeiro. Na formulaci SDGs se podílely všechny členské 
státy OSN, zástupci občanské společnosti, podnikatelské sféry, 
akademické obce i občané ze všech kontinentů. Agendu 
udržitelného rozvoje oficiálně schválil summit OSN 25. září 2015 
v New Yorku v dokumentu Transforming our World: The 2030 
Agenda for Sustainable Development (Přeměna našeho světa: 
Agenda pro udržitelný rozvoj 2030), jehož součástí jsou i Cíle 
udržitelného rozvoje (SDGs).
Více podrobných informací, studijní materiály, akční manuály 
a mnoho dalších zdrojů na ústřední stránce OSN k SDGs 17 
Goals to Transform Our World.
Najdete zde i odkazy na stahování ikon, publikací i filmů k SDGs 
v češtině.
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/

 Programy NaZemi
Určeny pro mladé lidi od 16 let i dospělé. První aktualizovaný 
program Kdo je za vodou? se věnuje mapování míst a příčin 
nedostatku pitné vody, 
https://nazemi.us5.list-manage.com
Nově vzniká Klimatická lekce.
Viz nabídka všech vzdělávacích programů 
https://nazemi. cz, programy@nazemi.cz 

 Co mám na talíři, to sním. Akce ve škole ve Ždírci snížila 
množství zbytků na zlomek 
Co mám na talíři, to sním! Tímto heslem se v letošním roce 
začali řídit v jídelně základní školy ve Ždírci nad Doubravou 
a výsledky se brzy dostavily. Více v reportáži Českého 
rozhlasu Vysočina. 
Jak to všechno začalo? Ředitel školy Ota Benc si všiml, 
jak moc se ve školní jídelně plýtvá: „Zjistili jsme, že třicet, 
padesát, i více porcí se denně vyhodí. Kdyby se to mělo 
přepočítat na škody, tak to vycházelo doslova na statisíce.“

Jídla na výběr
Důležité je nad jídlem přemýšlet a využívat výběr ze dvou 
jídel: „Dost často děti i rodiče si tu druhou volbu neobjednají. 
Například ryba není oblíbené jídlo, ale je na pozici jedna, 
takže ji mají automaticky. Na pozici dvě je jídlo, které by 
bylo akceptovatelné, ale oni si je nevyberou, protože když to 
nebudou chtít, tak to vyhodí. Teď je situace trochu jiná. Je 
to na tobě, abys to, co máš na talíři, snědl,“ vysvětluje jeden 
z principů snížení zbytků Ota Benc.
Chodba před jídelnou je vyzdobená obrázky jídla a plných 
talířů, kde děti vyjádřily svou zodpovědnost. Co mám na talíři 
je moje a já se o to musím postarat.

Zásluha kuchařek
Vedoucí školní jídelny Miroslava Ligmajerová potvrzuje, že 
velké zásluhy mají i paní kuchařky. „Jednak už ty strávníky 
znají a vědí, kdo si přijde ještě čtyřikrát přidat a když někdo 
řekne málo, že myslí opravdu málo.“
Zvedl se i počet objednávek obědů dvojek a v kuchyni jsou 
překvapeni, jak oblíbená jsou mezi dětmi lehčí a zeleninová 
jídla nebo saláty.
Plán nazvaný Co mám na talíři, to sním výsledky přinesl. „Ty 
velké šedé kýble na zbytky, ty jsme vymyli a dali do kumbálu, 
protože už je nepotřebujeme,“ usmívá se vedoucí kuchařka 
Renata Petruželková a Miroslava Ligmajerová dodává: „Je to 
snad pětasedmdesát, osmdesát procent zlepšení.“

www.irozhlas.cz/zivotni-styl/vareni-jidlo/akce-co-mam-
na-taliri-konec-zbytku_2002260700_ada?

 Odkaz na aktuální seznam permasemínek různých 
zajímavých druhů zeleniny a jedlých trvalek od pana 
Marka Kvapila 
www.permaseminka.cz 
Jejich pěstování a množení se věnuje už mnoho let.  
Pozn. pro ekozemědělce: ač jsou semínka pěstována podle 
ekologických principů, zatím se nejedná o bioosivo – zatím 
v přechodném období na EZ, tedy v EZ použití pouze 
na výjimku.

 Jarní výpravy ven s Deníkem do divočiny. 
Začíná v březnu, tak se připravte!

https://jdeteven.cz/portfolio/cz/denik-do-divociny
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Náměty, doporučení, inspirace a příklady dobré praxe

 Letošní jarní kolo celorepublikové akce 
 Ukliďme svět, ukliďme Česko 
 proběhne v sobotu 4. 4. 2020 (lze však uklízet i v jiném 

termínu).
Přemýšlíte, jak obohatit činnost Vaší organizace? Připojte se 
k dalším desetitisícům dobrovolníků, kterým není lhostejný 
nepořádek v jejich okolí, a společně ukliďme Česko. Jen vloni 
se nám podařilo odklidit z přírody 2 612 tun odpadu.

JAK ZORGANIZOVAT ÚKLID?
Přečtěte si pokyny v sekci Organizátor úklidu, kde najdete vše 
důležité. Ve zkratce probíhá příprava úklidu zhruba takto:

· Zaregistrujete se na našich stránkách jako organizátor.
· Vyberete termín akce.
· Vyberete na mapě místo, kde budete uklízet.
· Zajistíte svoz odpadu a naplánujete detaily akce. 
· Sejdete se a uklízíte.

VAŠI AKCI PODPOŘÍME
Organizátorům se snažíme poskytnout veškerou podporu, co 
je v našich silách.

· Všichni registrovaní organizátoři mohou požádat o pytle 
a rukavice na úklid, které zdarma zašleme. 

· Propojíme organizátory s dobrovolníky v okolí.
· Poradíme s jakýmikoli těžkostmi, které při přípravě úklidu 

nastanou.
Kristýna Pavlíčková, kristyna@uklidmecesko.cz

 Měsíc školních zahrad 2020
Letos v květnu poběží 3. ročník kampaně v České republice. 
Cílem je povzbudit školy a učitele, aby s dětmi aktivně trávili 
čas venku a objevili pestré možnosti, které jim venkovní 
prostředí nabízí.

Aby oslavili společně s dalšími školami ve více než 22 zemích 
po celém světě svátek školních zahrad, hřišť a dvorků. 
A naplánovali si alespoň den strávený venku.
Pro více informací, jak se připojit, a inspiraci na konkrétní 
aktivity navštivte: www.mesicskolnichzahrad.cz

KDO se může připojit? 
Mateřské školy, základní školy, střední školy, speciální školy, 
družiny, volnočasové kroužky, vzdělávací organizace, rodiče,... 

PROČ se připojit? 
Každé druhé české dítě je venku méně než hodinu denně. Čas 
venku je ale pro zdravý vývoj dětí zásadní. Rozvíjí psychické 
i fyzické zdraví, zlepšuje náladu a učení venku dokonce zvyšuje 
pozornost, vzdělávací výsledky, motivaci k učení i vztahy 
ve třídě.

Nadace Proměny Karla Komárka
www.nadace-promeny.cz
www.portalpromen.cz

 Badatelé
Co se člověk učí, když bádá?
Bádání je mnohostranná činnost a žákyně a žák, který ji 
využívá se učí spoustu životních dovedností.

SPOUSTU BADATELSKÝCH LEKCÍ NALEZNETE:
· lekce pro 1. a 2. stupeň ZŠ a SŠ, http://badatele.cz/cz
· tipy a nápady na odpovědi všedního dne
 https://globe-czech.cz/cz/badatelstvi
· Příručka pro badatele, kteří chtějí měnit svět
 https://bit.ly/2vuFvEU
· Průvodce, když chcete začít učit badatelsky
 https://bit.ly/39wRl0m
· Návod jak hodnotit badatelsky orientované vyučování
 https://bit.ly/38ngFFB

https://www.uklidmecesko.cz/about/organizatorUklidu/
https://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/organizator/
https://www.uklidmecesko.cz/map/
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 Zdroje 
(nejen) pro EVVO

 Dotační program DOBRODRUZI
Do programu Nadace VIA se mohou 
hlásit skupiny dětí a mladých lidí od 2. 
stupně ZŠ do 26 let, pro které budou 
vedle finanční podpory připraveny 
filantropické workshopy na míru. 
Novinkou letošního ročníku je 
zdvojnásobení výtěžku až do výše 
25 000 Kč a finanční bonus pro 
nejúspěšnější týmy.
Uzávěrka přihlášek 9. března! 
www.nadacevia.cz/category/
naseprogramy/dobrodruzi/

 Výzva Sázíme budoucnost – hlavou 
– srdcem – rukama
Nadace Partnerství vyzývá: zasaďte se 
s námi o lepší budoucnost a přidejme 
společně do české krajiny 10 milionů 
stromů pro odolná města a zdravou 
krajinu. 
www.sazimebudoucnost.cz 
Co člověk – to strom do 5 let 
Cílem projektu je do pěti let vysázet 
10 milionů stromů mimo les. 
Za každého občana Česka jeden. 
Počítadlo na stránkách www.
sazimebudoucnost.cz sčítá stromy 
vysazované po celé České republice. 
Státní fond životního prostředí ČR 
podpoří výsadbu komunitní zeleně 
dotační výzvou s alokací 100 milionů 
korun. 
Výzva zahrnuje i podporu sazenic 
stromů s výškou od 121 cm a stromy 
ovocné. 
www.narodniprogramzp.cz/dotaci-
podporime-i-vysadbu-mensich-
stromu

Zprávy z webu a tisku

Ptákem roku se stala jiřička obecná

Ptákem roku 2020 je jiřička obecná. Titul opeřenci, který žije v blízkosti lidí a na zimu 
odlétá do Afriky, udělila Česká společnost ornitologická (ČSO) – chce tak upozornit 
na ubývání vhodného životního prostředí pro ptáky vlivem stavebnictví a zásahů 
do hnízdišť.

www.liska-evvo.cz/doc/ptakem-roku-se-stala-jiricka-obecna

Forbes Royal: Děti patří do lesa, ne k počítači. 
Kate poskytla první rozhovor o rodičovství

Od tohoto víkendu mají příznivci britské královské rodiny zcela mimořádnou příležitost 
slyšet vévodkyni Catherine při unikátním mediálním vystoupení – a to v hned 
třicetiminutovém podcastu, který natočila s novinářkou Giovannou Fletcher. 

V programu nazvaném Happy Mum, Happy Baby, v němž se Giovanna Fletcher už tři 
roky systematicky věnuje různým okolnostem výchovy dětí v raném věku a péči o ně, 
vévodkyně z Cambridge mimořádně otevřeně hovoří o svém soukromí, o svém dětství, 
své mladé rodině, svých třech dětech a svých rodičovských zkušenostech z nejranější fáze 
jejich života. Jde o první podcast tohoto typu, který kdy někdo z členů nejužší královské 
rodiny natočil.

Ze strany vévodkyně z Cambridge rozhodně nešlo o snahu na sebe a svou rodinu 
zbytečně upozorňovat; soukromí své i svých malých dětí si Kate i William naopak velmi 
chrání. Podcast, který vévodkyně Catherine natočila na konci ledna, má ovšem dobrý 
důvod i své poslání – je součástí kampaně 5 Big Questions on the Under Fives, kterou si 
vévodkyně Kate vzala pod patronát. 

Cílem programu Big Questions je upozornit na mimořádnou důležitost, kterou mají pro 
nejmenší děti okolnosti jejich výchovy a další vnější vlivy v útlém věku – od narození 
právě do věku pěti let. 

Právě toto téma, výchova a péče nejen o fyzické, ale právě i o duševní zdraví dnešních 
dětí do pěti let, je velkým osobním tématem mladé vévodkyně z Cambridge. Její aktivity 
s tímto tématem spojené nyní otevřeně podporuje i královna Alžběta II.

V Británii tuto část raného dětského vzdělávání a výchovy nyní vévodkyně Catherine 
propaguje i v rámci www.townandcountrymag.com/society/tradition/a30613232/
kate-middleton-survey-uk-tour-announcement/ intenzivního turné po různých 
místech Anglie, Skotska, Severního Irska a samozřejmě Walesu (připomeňme, že 
se vévoda a vévodkyně z Cambridge na své role prince a princezny z Walesu stále 
intenzivněji připravují). 

Navštěvuje větší i malá města a vesnice, místní školky i střediska rané péče, hovoří 
s rodinami, sleduje dětské skupiny, které s dětmi pracují venku, a propaguje a podporuje 
jejich činnost.

Celý článek na www.forbes.cz/forbes-royal-deti-patri-do-lesa-ne-k-pocitaci-kate-
poskytla-prvni-rozhovor-o-rodicovstvi/ 

Hlavní směry vzdělávací politiky ČR 2030+

Pracovní verze ze dne 31. 10. určená k diskuzi 
www.liska-evvo.cz/doc/hlavni-smery-vzdelavaci-politiky-cr-2030

Aktivní děti: známka dobré výuky

Učitelka Monika Olšáková přibližuje kouzlo badatelského způsobu vyučování a důležitost 
kolegiálního mentoringu. 

Celý článek na www.kellnerfoundation.cz/ohlasy/aktivni-deti-znamka-dobre-vyuky?
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V lednu jsme v LÍSCE spustili žákovskou kampaň Nebuď plejtvák, 
www.liska-evvo.cz/doc/nebud-plejtvak

Žákovská kampaň Nebuď plejtvák

 Pomalé nakupování
Pomalé nakupování znamená nakupovat udržitelněji, 
neplýtvat jídlem, rozmýšlet nad každým nákupem. Mít 
povědomí o tom, kdo potravinu vypěstoval, za jakých 
podmínek a jak se k nám dostala. 
Komunitní farmářské tržiště SCUK.CZ 

 EKOFOOD
Proč se každý rok vyhazuje 1/3 jídla na planetě? Kroutíte hlavou, 
že to přeci není možné? Bohužel ano. Kdo za to může? My 
všichni. Ačkoliv miliarda lidí na světě na jídlo nemá, podle Food 
and Agriculture Organization jej ti ostatní v souhrnu vyhodí 
nebo jej nějakým jiným způsobem znehodnotí za jedniný rok 
cca 1,3 miliardy tun
www.ekofood.cz/neplytvame-potravinami 

 Skutečná cena potravin
www.lovime.bio/
www.youtube.com/

Nakupuji se seznamem. 

VS E T Í N 
P R O T I  C H U D O B Ě
2019/2020

ŽÁKOVSKÁ DEKLARACE 
O  UDRŽITELNÉ SPOTŘEBĚ POTRAVIN
Nebuď plejtvák – přidej se k našemu DESATERU pravidel za snížení plýtvání jídlem. 

www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft
Vsetín, 1. 11. 2019

Téměř třetina všeho jídla na světě se vyhodí. 
Chceme začít sami u sebe, doma i ve školách.

1.

2. 7.

4.

3.

6.

8.

9.

5. 10.

Nakupuji častěji, podle denní 
spotřeby, vyhýbám se hromadění 
zásob a slevovým akcím. 

Nakupuji i tzv. „nedokonalé“ 
potraviny, například křivou 
zeleninu či ťuklé jablíčko.

Nakupuji čerstvé regionální 
potraviny – zajímá mne vzdálenost 
jejich cesty na můj stůl.

Vážím si hodnoty vynaložené 
práce a vložené energie, vážím si 
jídla a snažím se snížit množství 
nedojedeného či vyhozeného jídla.

Umím správně skladovat potraviny 
v lednici či spíži. 

Hospodárně využívám všechny 
zakoupené suroviny a potraviny. 

Umím rozlišovat a respektuji údaje 
na potravinách – „Minimální 
trvanlivost“ versus „Spotřebujte do“. 

Zajímám se a předložím návrh 
opatření jak neplýtvat jídlem 
ve školní jídelně – obědy, mléko či 
ovoce do škol.

Šířím osvětu a informace o udržitelné 
spotřebě potravin, potravinové 
soběstačnosti a potravinové 
bezpečnosti. 

Napiš nám, jak podpoříš tuto výzvu. Který bod si vybereš, jak ho budeš plnit a s kým. Klidně pošli i fotku, nebo dobrý nápad. 
Vybrané příklady odměníme. Díky za každého NEplejtváka! Ambasadoři fair trade

DOPORUČENÍ JAK NA TO:

Krok 1: Udělejte si inventuru, jak na tom jste. Co a kde 
nakupujete. Jak a kde se stravujete. Kolik času věnujete plánování 
nákupů, zda si děláte seznam, co nakoupíte, co budete vařit 
apod.

Krok 2: Vyberte si některý z bodů desatera Žákovské deklarace. 
To bude váš cíl. 

Například, snížím množství nedojídaného jídla (týká se bodu 5 
desatera).

Krok 3: Udělejte si osobní plán, jak cíl splníte
Například: 
Na talíř si dávám sám, jen tolik, kolik sním,
Vytvořím seznam potravin, které nejím. Seznam ukážu rodičům/
partnerovi a společně je zkusíme nahradit.
Najdu způsoby, jak nesnězené jídlo dál využít.

Krok 4: Sledujte a vyhodnocujte plnění svého plánu.

Krok 5: Informujte o svém plánu další členy rodiny, kamarády 
a známé. Vyzvěte je k plnění DESATERA. 

Krok 6: Podělte se o své úspěchy. 
Napište nám, co konkrétně děláte pro neplýtvání potravinami. 
Jaký je váš cíl a osobní plán. Které body a jak se vám daří plnit 
a zavést do běžného života. Vybrané příklady zveřejníme 
a oceníme. 

Krok 7: Radujte se z titulu „Nejsem plejtvák!“

Těšíme se na uplatnění DESATERA ve vašich školách či 
domovech. 

Váš Klub ambasadorů fair trade 
 www.liska-evvo.cz/doc/klub-ambasadoru-ft

Informace a podporu najdete například zde: 
https://zachranjidlo.cz/ 
https://nesnezeno.cz/ 
www.ekofood.cz 

17 cílů udržitelného rozvoje
www.osn.cz/osn/hlavni-temata/sdgs/ 
www.ceskoprotichudobe.cz/?id=145-cile-udrzitelneho-
rozvoje 

 Zdravý talíř – ještě lepší! 
Výživová doporučení Margit Slimákové, 
www.margit.cz/pruvodce-sku-jidlem/
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Výukové programy, projektové dny a exkurze pro školy

 LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz • infoevvo@seznam.cz
 Exkurze na farmy, besedy, výukové programy, školní farmářské dny, 

projektové dny: 

 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ 
Klubko Staré Město, 

 www.cevzabka.xf.cz/vp.html
 Centrum Veronica Hostětín, 

 www.hostetin.veronica.cz/skoly
 Dům dětí a mládeže ASTRA Zlín

www.ddmastra.cz/výukové programy
 Envicentrum Pro krajinu Vysoké Pole, 

 www.prokrajinu.eu
 Muzeum regionu Valašsko, p.o., Vsetín, 

 www.muzeumvalasko.cz
 Hvězdárna Vsetín

www.hvezdarna-vsetin.cz
 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 

 www.parkrochus.cz
 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula 

Uherské Hradiště, www.ddmsikula.cz
 Vzdělávací a informační středisko Bílé 

Karpaty, Veselí nad Moravou, 
 www.bilekarpaty.cz/vis 

www.liska-evvo.cz

UČÍME SE S POLY

PROJEKTOVÉ DNY S LÍSKOU PRO MŠ A ZŠ

UČÍME SE VENKU
 12. května  ZŠ Neubuz

 30. dubna
 MŠ Vsetín, Sychrov 
 2. června
 MŠ Vizovice
 4. června
 MŠ Vsetín, Trávníky
 9. června
 MŠ Vsetín, Ohrada

Školní
farmárský den
Jedinečný projektový tematický den 

pro celou školu.

www.liska-evvo.cz/doc/skolni-farmarsky-den-6

 7. května 2020 ZŠ Horní Lideč
 15. května 2020 ZŠ Popovice
 21. května 2020 ZŠ Hulín
 26. května 2020 ZŠ Velké Karlovice
 12. června 2020 ZŠ Kašava
 16. června 2020 ZŠ Valašské Meziříčí, Žerotínova
 19. června 2020 ZŠ Valašská Polanka
 23. června 2020 ZŠ Luhačovice

Přehled soutěží najdete na www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas 
 Klimatická soutěž CO2 liga, 9. ročník. www.CO2liga.cz 

 Až naprší a uschne
 Výtvarná soutěž vyhlášená u příležitosti konání festivalu Jeden svět 2020, 

Vsetín. Pozvánku na festival najdete na str. 3.
 www.liska-evvo.cz/doc/az-naprsi-a-uschne-1

Soutěže (nejen) pro školy 
a skupiny dětí

 Muzeum v přírodě Rochus http://www.parkrochus.cz/doc/12/
 výukové programy a exkurze na http://www.parkrochus.cz/doc/294/

 Muzeum regionu Valašsko, www.muzeumvalassko.cz 
 14I15 Baťův institut Zlín, www.14-15.cz 
 Muzeum Jihovýchodní Moravy ve Zlíně, www.muzeum-zlin.cz 
 Valašsko muzeum Rožnov p. R., Valašský rok, www.vmp.cz
 Informační centrum Velké Karlovice, 

www.velkekarlovice.cz/informacni-centrum
 Zvonice Soláň, https://www.zvonice.eu/

Tipy na výlety, exkurze, výstavy 
(nejen) pro školy 

 Badatelsky orientované vyučování 
 http://badatele.cz/cz

 Fairtradová škola 
 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_

mestech/skoly 
 Globální rozvojové vzdělávání 

 www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 
 GLOBE – dlouhodobý vzdělávací program, 

 https://globe-czech.cz/cz
 Jeden svět na školách (mediální vzdělávání)

 www.jsns.cz
 Mezinárodní program Ekoškola

 https://ekoskola.cz/cz
 Odpovědná škola

 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/
odpovednaskola

 Skutečně zdravá škola
 www.skutecnezdravaskola.cz 

 Světová škola
 www.svetovaskola.cz 

 Škola pro udržitelný život
 www.skolaprozivot.cz

 Žákovské parlamenty
 www.skolaprodemokracii.cz

Projekty a kampaně 
(nejen) pro školy 

a skupiny dětí
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 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
 www.veronica.cz/?id=418 

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
 www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica 
Hostětín, http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

 Ekozahrady,  http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: plánování, 

zpracování projektu, výběr správných prvků pro přírodní zahradu, 
úprava, využití pro výuku i volnočasové aktivity, vč. architektonických 
návrhů zkušených architektů, zapojení rodičů a dalších partnerů. 
Poskytneme či zapůjčíme publikace a pomůcky.

 Časopis Školní zahrada. 
 Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné verzi 

vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete mimo jiné 
i interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

 Semínkovny ve Zlínském kraji 
 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek, 
 seminkovny.com 

 Základní škola Vsetín, Rokytnice
 Kontakt: 
 Semínkovna, ZŠ Vsetín, 
 Rokytnice 436, 755 01 Vsetín
 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

 Centrum Veronica Hostětín
 Kontakt: 
 Centrum Veronica Hostětín, 
 č.p. 86, 687 71 Hostětín
 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahradyUčíme se venku 
Otevřený společný projekt a kampaň více organizací. LÍSKA 
je jednou z nich. Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako předpoklad zdravého 
rozvoje dětí. 
Je chladno? Je konec učení venku? Nebo naopak startují 
nové možnosti? 
Záleží na tom, co chceme vidět, zda překážku či příležitost.

JARNÍ VOŇAVÉ UČENÍ
Kampaň Voňavé učení nás má zlákat ven už na jaře. 
Poběží od března a vyvrcholí v květnu oslavou Měsíce 
školních zahrad. Připravili jsme pro vás lekce, aktivity, knihy 
a pomůcky, které lákají ven hned na jaře. 
https://ucimesevenku.cz/jaro/

JARNÍ BYLINKOVÁ KAMPAŇ S Herbadentem
1. 3. – 31. 5. 2020
HRAVÝ HERBÁŘ – pojďte a seznamte se s našimi skřítky, 
pátrejte po bylinkách, pečujte, tvořte a ochutnávejte. 
Herbář plný bylinek nabízí tvořivé nápady pro rodiny 
s dětmi, ale také učitelé z MŠ a 1. st. ZŠ: 
www.jdeteven.cz/cz/hravy-herbar

Pomůcky k učení venku – kde pořídit?
Je jich plná příroda – kamínky, dřívka, šišky, kaštany, žaludy, 
pecky ze švěstek či meruněk, voda, sníh. 

Očekávané pokračování Družiny venku II
DNY, KTERÉ TÁHNOU VEN (NEJEN) DRUŽINY VENKU 2
https://ucimesevenku.cz/druziny2
Inspiraci hledejte na www.ucimesevenku.cz/stahuji nebo 
ve skupině 
www.facebook.com/groups/ucimesevenku/
Chaloupky připravily přehled materiálů pro výuku venku, 
www.chaloupky.cz/ucime-se-venku
Pokud hledáte inspiraci ven, rozhodně se připojte 
ke skupině UČÍME se VENKU nebo prozkoumejte 
www.ucimesevenku.cz
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak	se	zapojit	do zajímavých	projektů	pro	školu	
či organizaci.

•	 Jaká	je	nabídka	vzdělávacích	programů	
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací program 
na míru.

•	 Jaká	je	nabídka	regionálních	osvětových	akcí,	
kampaní, soutěží a jak se do nich zapojit.

•	 Kde	získat	finanční	zdroje.	

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické	plánování,	
•	 komunitní	rozvoj,	facilitace	veřejných	setkání,
•	 příprava	a zpracování	projektové	žádosti	

na získání finančních zdrojů, vč. tzv. „ŠABLON“,
•	 realizace	konkrétních	akcí	a programů	

pro různé cílové skupiny, vč. aktivit do tzv. 
„ŠABLON“ či implementaci Místních akčních 
plánů rozvoje vzdělávání,

•	 přírodní zahrada – plánování, podíl 
na zpracování projektové dokumentace, 
vč. architektonických návrhů, výběr prvků, 
didaktické využití pro aktivity s dětmi, 
proškolení pedagogů apod., 

•	 zelené	úřadování.

Kontakt: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz 

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY 
a členských organizací:

Nabídka akreditovaných vzdělávacích programů pro ŠABLONY II 
pro skupiny pedagogů z jedné i více škol: 
•	 EVVO,	Učíme	se	venku,	projektová	a tematická	výuka	v EVVO,
•	 polytechnické	vzdělávání,	formy	a metody	výuky	k rozvoji	přírodovědné	

gramotnosti v MŠ a ZŠ,
•	 školní	přírodní	zahrada,	vzdělávání	na školní	zahradě,	
•	 osobnostně	sociální	rozvoj,
•	 projektové	dovednosti	v EVVO,
•	 výtvarné	a rukodělné	činnosti.

Informace a přihlášky: koutna.iva@seznam.cz

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu EVVO 
v regionu

 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. Výpůjční 
doba v otvíracích hodinách kanceláře LÍSKY, 
www.liska-evvo.cz/doc/knihovna

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální 
výchovu doporučujeme zapojení do sítě 
MRKEV (základní a střední školy) a sítě 
Mrkvička (mateřské školy). Veškeré informace 
o podmínkách registrace naleznete na: 

 www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy.

Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Publikace, časopisy, 
učební pomůcky a další pomocníci

 Vyšlo první letošní číslo časopisu Bedrník.
 Autoři se tentokrát porozhlédli, po jakých cestách se ubírá environmentální 

výchova. Jedním z průvodců je Honza Činčera z Masarykovy univerzity, který 
odpověděl na spoustu otázek - s vhledem i nadhledem. Dále: Doma nikdo 
není prorokem, ale může být mentorem. Andrea Tláskalová: „Chyba je součást 
života, můžeme se z ní poučit.“ Fridays for Future mají oporu v RVP. Co se stane, 
když na výukáč přijde „koťátko“. Propojujeme formální a neformální vzdělávání. 
Ukázkový přístup k environmentální výchově na Gymnáziu Postupická. Civis – 
učíme pro život odpovědný k lidem i přírodě.

 www.liska-evvo.cz/doc/vyslo-prvni-letosni-cislo-casopisu-bedrnik

 Vyšlo nové číslo časopisu Školní zahrada
 Letošním ročníkem Školní zahrady, čtvrtletníku pro zahradní pedagogiku, 

nás provázejí živočichové. V prvním čísle hmyz: Bádáme s hmyzem. Jak 
na Měsíc školních zahrad? Otevřete okno do zahrady, naplánujte si výjimečné 
jaro, ani k tomu nepotřebujete vlastnit pozemek. Vzniká síť školních zahrad 
ČR. Aby hmyzí hotely nesloužily jen jako krmítka pro ptáky. Úkryt pro hmyz 
na Zvolenské univerzitě. Zahrada hmyzích snů. Chytit, ale neublížit. Jak to vidí 
hmyz?

 Více ve Školní zahradě 2020/1 (tištěná příloha Bedrníku) a na: www.skolni-
zahrada.cz/

 Vyšlo první letošní číslo bulletinu pro MŠ Mrkvička na téma ODPADY.
 www.e-bedrnik.cz/informacni-bulletin-mrkvicka-dosud-vydana-cisla/

 Nech půdu žít
 Nový dokument Ladislava Mika a Ivana Stříteského o armádě drobných 

živočichů, kteří umí o půdu pečovat lépe než člověk. Nejsou vidět, ale zastávají 
obrovskou práci. Armáda drobných živočichů umí o půdu pečovat lépe než 
člověk. Chraňme je, pomáhají řešit zásadní výživu lidstva i klimatické změny.

 www.ceskatelevize.cz/porady/13319993256-nech-pudu-zit/?

 Lekce do výuky v rámci projektu Get up and Goals! 
 www.liska-evvo.cz/doc/lekce-do-vyuky-v-ramci-projektu-get-up-and-goals 
 https://getupandgoals.cz/projekt/lekce/
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Publikace, časopisy, učební 
pomůcky a další pomocníci

 Doplňující materiály pro výuku o Cílech udržitelného 
rozvoje, migrace, genderu, klimatické změně 
a udržitelnosti najdete ke stažení na webu

 https://arpok.cz/wp-content/uploads/2020/02/Plakaty-final-
28_1-web.pdf

 Těchto 5 plakátů je doplněno úkolníčkem pro sestavení 
vlastního desatera věcí, které můžeme sami za sebe zlepšit 
a přispět tak k naplnění Cílů udržitelného rozvoje. 

 Jak vytvořit vlastní žákovskou kampaň
 https://arpok.cz/wp-content/uploads/2020/02/Myslete-na-

svet-jak-vytvorit-vlastni-kampan-sbornik.pdf 

 Příliš hořká čokoláda
 Málo kdo si umí představit, co se děje, než si rozbalíme tabulku 

čokolády z alobalu. Jako milovníci čokolády se pravidelně 
těšíme na přísun své oblíbené pochoutky. Málokdo si však 
umí představit, co se děje, než si ji rozbalíme ve stříbrném 
obalu. Až 40 % kakaových bobů, z nichž se čokoláda vyrábí, se 
pěstuje na Pobřeží slonoviny. Dělníci na plantážích dostávají 
za svou tvrdou práci žebráckou mzdu, ale velmi často jsou zde 
využívány i děti. Ty jsou vykupovány od rodin pod příslibem 
světlé budoucnosti, která se však záhy mění v peklo. Více 
uvidíte v reportáži Jakuba Freiwalda.

 www.liska-evvo.cz/doc/prilis-horka-cokolada

 Příručka o ochraně klimatu
 Ekologický institut Veronica nabízí ke stažení novou originální 

příručku (učebnici) o ochraně klimatu. Komplexně a populárně 
uvádí do této všeobjímající a pro svět i EU zcela klíčové 
problematiky české čtenáře. 

 Dobře může sloužit poslancům, zastupitelům, zaměstnancům 
samospráv i státní správy, pracovníkům ekocenter, neziskových 
organizací. Těm, kteří se budou věnovat i vzdělávání jiných, 
poslouží též doplňující metodická příručka, která je také volně 
ke stažení.

 Autoři uvítají i připomínky, co v textech doplňovat, aby 
zůstávaly aktuální i v době, kdy se už snad začne situace 
měnit k lepšímu. Ke změně je totiž potřebné vzdělání 
a angažovanost celé veřejnosti, zejména ovšem těch, co ji 
ovlivňují a co formulují a realizují různé politické cíle. 

 Dokument uvádí do kontextu i začátek masivní migrace 
ze zemí, jejichž úrodnost, a tedy i tisíciletou obyvatelnost 
už poškodila námi způsobená klimatická změna, zejména 
nebývalé, ale vědci očekávané sucho. Lidé mohou žít jen tam, 
kde se ještě lze uživit. 

 Učebnici si můžete stáhnout (po zadání e-mailu) na stránkách 
Ekologického institutu Veronica: www.veronica.cz/publikace-
ke-stazeni?i=109

 Metodika: www.veronica.cz/publikace-ke-stazeni?i=110

Hlavním cílem kampaní je osvěta témat s dopadem na šetrnější a 
odpovědnější přístup k přírodě a životnímu prostředí.

Každá kampaň má své klíčové akce, např. Den ptactva, Férová 
snídaně, Den stromů apod.

V rámci každé kampaně se na území Zlínského kraje konají 
rozmanité akce. Ty jsou uvedeny v kalendáři akcí.

Akce jsou prezentovány v rozesílce Lísky, 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka, na webu a Facebooku.

K zahájení kampaně je vydána tisková zpráva.

Téma je podpořeno různými materiály a metodickými listy.

JAK SE MŮŽETE ZAPOJIT VY?

1. Přípravou a realizací tematické akce, například:
•	 vyhlášením	soutěže,
•	 přípravou	přednášky,	promítání	tematických	filmů,
•	 nabídkou	a	realizací	výukových	programů	pro	školy,
•	 nabídkou	a	realizací	seminářů	a	besed,
•	 nabídkou	a	realizací	exkurzí	a	vycházek,
•	 přípravou	slavností,	pikniků,	snídaní,
•	 v	případě	podpory	fair	trade	se	můžete	domluvit	s	místní	

kavárnou či čajovnou, zda by nechtěli v daném termínu 
prodávat mimo jiné i zboží s označením fair trade,

2. Sdílením kampaně na Facebooku, webu
•	 umístěním	banneru	kampaně	na	váš	web
•	 sdílení	akcí	na	vašem	FB,	webu	apod.
•	 můžete	přispívat	svými	zkušenostmi,	příběhy,	příklady	dobré	

praxe, postřehy nebo i odbornými názory, poradenstvím či 
náměty na aktivity

Facebookové profily kampaní najdete zde 
http://www.liska-evvo.cz/

CO MUSÍTE PRO ZAPOJENÍ UDĚLAT:

Pokud máte zájem se do některé z kampaní zapojit a chcete, aby 
vaše aktivita byla součástí krajského kalendáře akcí a také rozesílky 
Lísky, potřebujeme odeslat přes GOOGLE formulář základní info o 
akci.

Průběžně můžete zasílat vaše pozvánky a letáčky k akcím v rámci 
kampaní, které chcete propagovat v rámci rozesílky Lísky.

POZOR: Pokud budete pořádat Férovou snídani, musíte se sami 
registrovat na www.ferovasnidane.cz , kde také získáte veškeré 
potřebné informace k pořádání takovéto snídaně. 

V případě dotazů kontaktujte koutna.iva@seznam.cz
www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
společné akce.

Osvětové kampaně LÍSKY
v roce 2020 
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Známka FAIRTRADE označuje výrobky, které splňují sociální, 
ekonomické a environmentální standardy nastavené mezinárodní 
organizací Fairtrade International. Zákazníky informuje o tom, 
že pěstitelé dostali za svou práci spravedlivou a stabilní 
výkupní cenu, která pokrývá náklady na udržitelné pěstování. 
Nákupem výrobků s označením FAIRTRADE tak zákazníci 
přispívají ke zlepšování životních podmínek drobných pěstitelů 
v zemích globálního Jihu (takzvaných rozvojových zemích). 
Kromě odpovídající výkupní ceny dostávají pěstitelé zapojení 
do systému Fairtrade ještě fairtradový příplatek, který mohou 
použít k investicím do rozvoje svých farem a svých komunit, a to 
na základě demokratického rozhodování. 

Více na www.fairtrade-cesko.cz/fairtrade/co-je-fairtrade

LÍSKA je 
– členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín,
– místním podporovatelem fair trade, 

http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
– členem Fairtrade Česko a Slovensko, 

https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

 Lískový web 
 www.poctivevyrobene.cz 

 Regionální značky 
 www.regionalni-znacky.cz 

 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

 www.vyrobkyzkraje.cz 
 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 

se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

 www.iskopanice.cz
 Mapa českých biopotravin, 

 https://kde.lovime.bio/
 EKOFOOD

 Propojuje místní farmáře se zákazníky, kteří chtějí nakupovat 
kvalitní a čerstvé potraviny bez přidaných látek.

 www.ekofood.cz

 Nabídka farmářských a bio produktů
Eko sady Komňa, www.biosvestky.cz 

Ekofarma Javorník Štítná, Mléko do škol, 
Ing. Radka Barboříková, tel.: +420 731 210 48 

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky, bezobalu

Kancelář LISKY, z.s. najdete v oranžové rohové budově 
na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká průchodem kolem prodejny kol, do dvora, vstup je 
ze zadní části budovy, nebo přímo dvorem od budovy OSSZ). 

Otevřeno:  
pondělí – čtvrtek, 
8.30–16.00 hodin

Najdete zde Férový obchůdek s fairtradovými výrobky 
– káva, čaje, kakao, čokolády, sušenky, koření atd., ručně šité 
Lukášovy hračky a knihovnu s posezením. 

www.liska-evvo.cz

Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled 
na dopad vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají 
se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí 
je co nejnižší. Kritéria, která se při tom berou v úvahu, jsou 
například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální 
a energetická náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, 
transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Zelené okénko

Férová snídaně – sobota 9. května 2020

Byla spuštěna registrace do letošního ročníku. Zapojte se jako 
místní organizátoři! Zorganizujte ve svém parku komunitní piknik 
na podporu lokálních a fairtradových pěstitelů!

Férová snídaně je celorepublikový piknikový happening, 
na kterém místní fanoušci odpovědné spotřeby společně 
posnídají na veřejném místě, aby oslavili Světový den pro fair trade 
(druhá sobota v květnu). Stačí vzít partu kamarádů a do košíku 
si přibalit lokální a fairtradové dobroty. Můžete snídat na dekách 
v parku, zámecké zahradě, na náměstí nebo na jiném oblíbeném 
a veřejně přístupném místě. 

www.ferovasnidane.cz
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 

Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

 Prodej a distribuce publikací, materiálů a pomůce k EVVO.

 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, Lenka Pavelčíková, 
cena 150 Kč. 

 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz. Účtujeme poštovné.

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí na webu Lísky

 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


